
DETERMINAZIONE N° 566 del 28/06/2019

Si attesta la regolarità dell'istruttoria svolta e la correttezza della seguente determinazione per quanto di  
competenza, e di cui si propone l'adozione.
Addì, 28.06.2019                                                                              L’istruttore incaricato (BISCONTI ROSSANA)

OGGETTO: SERVIZIO INTEGRATIVO DI MANUTENZIONE DEL VERDE URBANO IN 
LOCALITA'  BIBIONE  -  ANNO  2019.  AFFIDAMENTO  MEDIANTE 
TRATTATIVA  DIRETTA  SU  MEPA  ALLA  DITTA  BIBIONE  SPIAGGIA 
SRL CON SEDE A SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO, VIA DEL MARE, 2. 
CIG: ZD828F41D4

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP.
SERVIZIO GARE CONTRATTI

Premesso  che  l’Amministrazione  Comunale  di  San  Michele  al  Tagliamento,  per  soddisfare  il  livello  di 
standard della qualità urbana richiesto dagli operatori economici nella località di Bibione, attraverso i propri  
uffici tecnici ha predisposto il progetto riguardante il Servizio integrativo di manutenzione del verde pubblico 
in località Bibione per la stagione 2019;

Visti gli elaborati di progetto relativi al “Servizio integrativo di manutenzione del verde urbano in località 
Bibione - Anno 2019”, nonché  il Foglio condizioni esecutive,  che si ritengono meritevoli di approvazione 
depositati in atti presso il Settore Lavori Pubblici dell’Ente;

Atteso che le stazioni appaltanti per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, possono procedere ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante affidamento diretto anche senza previa  
consultazione di due o più operatori economici;

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dalla legge 145/2018, art. 1 comma 130, ai  
sensi del quale le pubbliche amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a  
5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della  
pubblica amministrazione (MEPA);

Appurato che nell’ambito del MEPA è prevista la possibilità di utilizzare la Trattativa Diretta, la  quale si 
configura come una modalità di negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di Offerta (RdO) 
ed è rivolta ad un unico operatore;

Stabilito di procedere all’affidamento del servizio in argomento attraverso la modalità succitata attivando la  
Trattativa Diretta con la Società Bibione Spiaggia srl in considerazione dei seguenti motivi:

- il servizio riguarda, oltre alla manutenzione di aree allestite a verde pubblico, la manutenzione nonché la 
pulizia e il mantenimento del decoro della passeggiata ciclo-pedonale che da Via Procione porta al Faro.  
Necessita, pertanto, una struttura organizzativa dotata di operatori professionali con plurime mansioni, quali 
giardinieri, manutentori, operatori ecologici, propria di una società che offre servizi di management urbano 
quale la società Bibione Spiaggia srl;
- le lavorazioni richiedono adeguata conoscenza e capacità di presidio del territorio, che sono condizioni  
soddisfatte dalla ditta in parola, in quanto gestore di un’ampia porzione dell’arenile;
- le prestazioni richieste si pongono in continuità con il servizio di sponsorizzazione tecnica per il “Servizio  
di manutenzione ordinaria e straordinaria di aree verdi comunali in località Bibione - anno 2019/2020”, per 
il  quale  la  società  Bibione  Spiaggia  srl  è  risultata  aggiudicataria,  come  risulta  dalla  determinazione 
dirigenziale n. 499 del 12.06.2019, e che l’affidamento ad un unico operatore consente un più razionale  
controllo sulla qualità del servizio eseguito e maggior facilità nelle comunicazioni;
-  la  ditta  presenta  adeguata  solidità  economica  e  capacità  tecniche,  dimostrate  peraltro  in  precedenti 
affidamenti, tali da garantire l’esecuzione del servizio secondo gli standards qualitativi attesi;



Dato atto che in data 25.06.2019 è stata attivata sul MEPA una Trattativa Diretta n. 962915 per l’affidamento  
del servizio in parola, fissando per il giorno 26.06.2019 alle ore 18.00 il termine di presentazione dell’offerta; 

Rilevato che in data 27.06.2019 si è provveduto alla verifica dell’offerta presentata, entro il termine stabilito, 
dalla Società Bibione Spiaggia srl con sede a San Michele al Tagliamento – località Bibione in Via del Mare, 
2, che presenta tutti i requisiti di validità richiesti e da cui risulta che la stessa ha offerto per l’esecuzione del  
servizio l’importo di € 38.365,00, oltre ad € 1.325,00 per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  e IVA 
di legge;

Valutata congrua l’offerta presentata dalla Società Bibione Spiaggia srl  e ritenuto di affidare alla stessa il  
“Servizio integrativo di manutenzione del verde urbano in località Bibione – Anno 2019”;

Atteso che allegata all’offerta è stata acquisita un’autocertificazione sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Considerato, altresì, che l’Ente in occasione dell’aggiudicazione del servizio di sponsorizzazione tecnica per il  
“Servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  di  aree  verdi  comunali  in  località  Bibione  -  anno 
2019/2020” affidato con determinazione dirigenziale n. 499 del 12.06.2019 alla Società Bibione Spiaggia srl,  
ha verificato la veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara;

Visto  l’art.  192  del  T.U.E.L.  D.Lgs  n.  267/2000  che  prescrive  l’adozione  di  apposita  preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo 
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme 
vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che con il conferimento dell’appalto in oggetto si intende provvedere all’affidamento del “Servizio 
integrativo di manutenzione del verde urbano in località Bibione – Anno 2019”;
.

Ritenuto, per le motivazioni sopra addotte:
- di provvedere all’esecuzione dell’intervento in parola mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 co.2 
lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- di affidare il  “Servizio integrativo di manutenzione del verde urbano in località Bibione – anno 2019” alla 
ditta Bibione Spiaggia srl, con sede a San Michele al Tagliamento – località Bibione in Via del Mare, 2 – C.F. / 
P.Iva: 02798770273, che ha presentato per l’esecuzione dello stesso un’offerta dell’importo complessivo di € 
39.690,00 di cui € 1.325,00 per oneri per la sicurezza, IVA esclusa;
- di impegnare la somma complessiva di € 48.421,80 (€ 39.690,00 imponibile + 8.731,80 per Iva 22%) al  
capitolo 690 Voce “Appalto servizio gestione verde pubblico nel territorio comunale” del Bilancio 2019/2021  
– esercizio 2019, che presenta la necessaria disponibilità di spesa;

[--__DdeLink__3137_1008464240--]Atteso  che  il  sistema  del  MEPA  prevede  l’obbligo  di  concludere  la 
procedura  di  affidamento  del  servizio  di  cui  trattasi,  con  la  Società  Bibione  Spiaggia  srl,  mediante  la  
sottoscrizione con firma digitale del documento di stipula prodotto automaticamente dal sistema; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è il  
Dirigente del Settore Lavori Pubblici Arch. Barbara Gentilini;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i che disciplina i contratti pubblici di lavori, servizi, forniture;

Richiamate
-  la  deliberazione  consiliare  n.  26  del  29.03.2019,  avente  ad  oggetto  “DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021. APPROVAZIONE”;
- la deliberazione consiliare n. 27 del 29.03.2019, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 
E RELATIVI ALLEGATI – APPROVAZIONE”;
-  la  deliberazione  consiliare  n.  41  del  09.05.2019  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE RENDICONTO 
DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 291 del 30.11.2018, con la quale è stato approvato/aggiornato il  
PEG per il triennio 2018-2020;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  1  del  03.01.2019,  recante  “Approvazione  PEG/Piano  degli 
obiettivi/Piano della performance PROVVISORIO 2019/2021 in cui viene ribadita la valenza autorizzatoria 
triennale del PEG 2018/2020 che permane fino all’approvazione del nuovo piano per il triennio 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 124 del 23.04.2019, con la quale è stato approvato il PEG  2019-
2021 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie previste per il triennio esaminato demandando a 



successivo  provvedimento  l’approvazione  del  PRO  (Piano  Risorse  Obiettivi)/Piano  delle  performance  e 
successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  testo  unico  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  ed  in  
particolare:
- l’art.  107 che  assegna ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa  l’assunzione di 
impegni di spesa;
- l’art.  192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del  
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazione che comportano impegno di spesa;

Visti:
- il decreto sindacale n. 4 del 2.04.2019 con cui sono state conferite all’arch. Barbara Gentilini le funzioni  
dirigenziali  di  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  ed  al  Dirigente  del  Settore  Uso  ed  Assetto  del  
Territorio le funzioni di sostituto;
- - il decreto sindacale n. 9 del 2.05.2017 con cui sono state conferite all’arch. Alberto Gherardi le funzioni  
dirigenziali di Responsabile del Settore Uso ed Assetto del Territorio;

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e  
la regolarità dell’azione amministrativa;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. Di approvare gli  elaborati  di progetto  Computo metrico e  Cronoprogramma e stima degli  oneri  della  
sicurezza relativi al “Servizio integrativo di manutenzione del verde urbano in località Bibione – Anno 2019”, 
nonché il Foglio condizioni esecutive, depositati in atti presso il Settore Lavori Pubblici dell’Ente;

2. Di ritenere valida l’offerta prodotta in sede di Trattativa Diretta n. 962915 dalla Società Bibione Spiaggia 
srl;

3. Di affidare,  ai sensi dell’art.36 co.2 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il  “Servizio integrativo di 
manutenzione del verde urbano in località Bibione – Anno 2019” alla Società Bibione Spiaggia srl, con sede a 
San Michele al Tagliamento – località Bibione in Via del Mare, 2, - P.IVA e C.F.: 02798770273, per l’importo  
complessivo di € 48.421,80 (€ 39.690,00 imponibile + 8.731,80 per Iva 22%);

4. Di impegnare la somma complessiva di € 48.421,80 IVA inclusa, con imputazione della spesa al cap. 690 
Voce “Appalto servizio gestione verde pubblico nel territorio comunale” del Bilancio 2019/2021 – esercizio  
2019 (Mis./prog. 09.02 - PDCF 1.03.02.99.009), che presenta la necessaria disponibilità;

5. Di approvare il contratto generato automaticamente dal sistema MEPA che fissa clausole specifiche del 
servizio di cui trattasi e di dare atto altresì che lo stesso sarà disciplinato dai documenti di gara ( Computo 
metrico e Cronoprogramma e stima degli oneri della sicurezza, Foglio condizioni esecutive); 

6. Di perfezionare l’affidamento del  “Servizio  integrativo  di  manutenzione del  verde  urbano in  località 
Bibione  –  Anno  2019”  con  le  modalità  e  nelle  forme  previste  nel  mercato  elettronico  della  pubblica 



amministrazione (MEPA) con la stipula del contratto e la trasmissione di tale documento generato dal sistema 
procedendo così all’accettazione dell’offerta presentata dalla Società Bibione Spiaggia srl.

7. Di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti  
dall’art.  3  della  legge  n.  136/2010 relativi  ai  pagamenti  corrispondenti  alle  varie  fasi  di  esecuzione  del  
presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili relativi 
alle liquidazioni di competenze, è il seguente ZD828F41D4;

8. Di precisare che  all’esecuzione della  presente  determinazione dovranno provvedere  l’Ufficio  Tecnico 
Comunale Settore LL.PP. e il Settore Economico-Finanziario, ciascuno per il proprio ambito di competenza;

9. Di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on-line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 

disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore
F.to Arch. Barbara Gentilini



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

566 28/06/2019 Servizio Lavori Pubblici 01/07/2019

OGGETTO: SERVIZIO INTEGRATIVO DI MANUTENZIONE DEL VERDE URBANO IN 
LOCALITA' BIBIONE - ANNO 2019. AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA SU MEPA ALLA DITTA BIBIONE SPIAGGIA SRL CON SEDE A SAN MICHELE 
AL TAGLIAMENTO, VIA DEL MARE, 2. CIG: ZD828F41D4 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 01/07/2019 Per il Dirigente del Settore Economico Finanziario:
Il Responsabile di P.O. 

del Servizio Ragioneria ed Economato

F.to rag. Maria Grazia D'Este

Riferimento pratica finanziaria : 2019/1174

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 2041

CAPITOLO 690/0

COMPETENZA / RESIDUO Comp. 

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 566 del 28/06/2019



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  05/07/2019 al  20/07/2019.

lì 05/07/2019 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 05/07/2019 17:28:29
IMPRONTA: 62356639323538303436323966643736343365316534356533326133353864346138353130653530


